
 

 

ORDINANZA   N.   12   DEL 2.12.2019 

 “Regolamentazione dell’emiciclo della Cala del Porto di Palermo” 

IL PRESIDENTE 

Vista l’Ordinanza n. 8 del 25.07.2019 volta a regolamentare la circolazione e sosta 

nell’emiciclo della Cala, gli aspetti di viabilità e, contemporaneamente, disciplinare più 

dettagliatamente l’ormeggio del naviglio da pesca e il deposito di reti ed attrezzi; 

Considerato che in fase di applicazione è emersa l’esigenza di modificare la suddetta 

Ordinanza ed, in particolare, l’art. 1 comma 3, per approfondite esigenze di viabilità in 

manovra, nonché l’art. 2 ed il richiamato allegato 3, per l’emersa necessità di ridurre lo 

specchio acqueo destinato all’ormeggio di unità da pesca, di circa 30 metri;  

Valutato di adottare, a seguito di un’attività di ricognizione, una regolamentazione più 

stringente in merito agli ormeggi abusivi all’interno dello specchio acqueo dell’emiciclo della 

Cala;  

Vista l’Ordinanza n. 102/2016 della Capitaneria di Porto di Palermo;  

Visto il codice della navigazione ed il relativo regolamento di esecuzione; 

Vista la l. n. 84/1994 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.M. n. 342 del 28.06.2017; 

 

ORDINA 

Art. 1 - Circolazione e sosta 

E’ fatto divieto ad autovetture, ciclomotori e motocicli di accedere, transitare e/o sostare 

all’interno dell’area portuale della Cala, nel tratto compreso tra il Castello a Mare ed il Foro 

Umberto I (Foro Italico), come da planimetria in allegato 1 alla presente ordinanza.  

All’interno dell’area, di cui al comma precedente, delimitata dai dissuasori, sarà consentita la 

circolazione dei mezzi delle Forze dell’Ordine, di Polizia, di Soccorso, della scrivente ADSP 

e, secondo apposito Regolamento che sarà adottato con successiva ordinanza, di ulteriori 

soggetti autorizzati ad accedere esclusivamente tramite gli appositi varchi muniti di dissuasori 

retrattili. 

Presso l’area demaniale marittima delimitata da dissuasori mobili, ubicata ad Ovest, Nord-

Ovest dell’emiciclo della Cala, rappresentata dalla planimetria in allegato 2 alla presente 

Ordinanza, è consentita la sosta di 16 autovetture (di cui n. 2 riservati ai disabili, n. 3 riservati 

alle operazioni di carico/scarico dei pescatori e n. 6 riservato ai pescatori e n. 5 liberi) e di n. 

6 motocicli. I posti auto riservati alle operazioni di carico/scarico dei pescatori dovranno 



 

 

essere utilizzati solo temporaneamente per effettuare le suddette operazioni, al termine delle 

quali gli autoveicoli dovranno essere prontamente rimossi. 

Le aree saranno individuate anche da apposita segnaletica orizzontale e verticale. 

 

Art. 2 - Unità da pesca 

Lo specchio acqueo presso la Cala, come individuato nella planimetria, in allegato 3 alla 

presente ordinanza, è destinata all’ormeggio di unità di pesca armate. I comandanti delle 

unità da pesca dovranno depositare presso la Capitaneria di Porto la dichiarazione di 

ormeggio abituale. 

 

Art. 3 - Deposito di attrezzi da pesca in banchina 

Sulla banchina antistante l’ormeggio destinato alle unità da pesca è consentito il deposito 

delle reti e degli attrezzi da pesca lungo la banchina, in modo da non creare intralcio 

all’ormeggio di altre unità, nonché alla circolazione in genere e comunque entro una fascia di 

m. 3,00 dal ciglio banchina. 

E’ fatto obbligo ai proprietari/armatori delle unità da pesca di provvedere all’ordinato deposito 

delle reti, alla loro corretta copertura con teloni impermeabili atti a contenerle e che rechino 

l’identificazione della barca da pesca cui appartengono, a provvedere alla regolare pulizia a 

termine delle operazioni di stoccaggio e movimentazioni delle reti e a mantenere uno stato di 

pulizia e decoro dell’area. In particolare, prima del loro deposito in banchina dovranno essere 

completamente rimossi i residui di qualunque materiale (organico e non) che possa essere 

causa di cattivi odori. 

Le reti e gli attrezzi da pesca non riconducibili alle unità stabilmente ormeggiate, non 

correttamente depositate secondo quanto prescritto al precedente comma ovvero depositate 

in altre aree non consentite saranno rimosse in danno ai proprietari e gli stessi saranno 

sanzionati ai sensi della presente ordinanza. 

Art. 4 – Ormeggio unità da diporto 

E’ fatto divieto di ormeggio di unità da diporto al di fuori degli specchi acquei non in 

concessione dell’emiciclo della Cala.  

All’interno degli specchi acquei in concessione i posti di ormeggio vengono assegnati dal 

concessionario.   

Art. 5 - Sanzioni 

I contravventori, oltre a rispondere per danni alle persone o alle cose che possono derivare 

dalla illegittima condotta in violazione alla presente Ordinanza, saranno ritenuti responsabili, 



 

 

salvo che il fatto non costituisca più grave reato, della violazione degli artt. 1161, 1164 e 1174 

cod. nav., ferma restando la rimozione coatta dei mezzi ormeggiati senza autorizzazione con 

spese a carico del proprietario. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetta di osservare e far e osservare le disposizioni della presente 

Ordinanza. 

 

Art. 5 – Entrata in vigore 

La presente Ordinanza entra in vigore con la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  

La stessa sarà, altresì, trasmessa alla Capitaneria di Porto di Palermo per la pubblicazione 

nel proprio Albo. 

La presente Ordinanza abroga l’Ordinanza n. 8 del 25.07.2019. 

 

 
           IL PRESIDENTE 
                Dott. Pasqualino Monti 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Demanio 
Il Dirigente 
Avv. Caterina Montebello 



0 1 2 3 4 5 6

8

324

310

216

O

r
m

e

g

g

i
o

 
u

n

i
t
à

 
d

a

 
p

e

s

c

a

O

r

m

e

g

g

i
o

 
p

i
c

c

o

l
e

u

n

i
t
à

 
d

a

 
p

e

s

c

a

Allegato 1

Allegato 1

AutoCAD SHX Text
5.05

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
1.7

AutoCAD SHX Text
1.7

AutoCAD SHX Text
1.96

AutoCAD SHX Text
2.13

AutoCAD SHX Text
2.27

AutoCAD SHX Text
2.37

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
1.7

AutoCAD SHX Text
3.2

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
2.3

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
2.5

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
1.9

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
1.5

AutoCAD SHX Text
1.5

AutoCAD SHX Text
2.5

AutoCAD SHX Text
1.3

AutoCAD SHX Text
1.7

AutoCAD SHX Text
3.3

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
2.7

AutoCAD SHX Text
3.9

AutoCAD SHX Text
2.3

AutoCAD SHX Text
2.9

AutoCAD SHX Text
2.7

AutoCAD SHX Text
2.7

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
2.7

AutoCAD SHX Text
2.7

AutoCAD SHX Text
3.0

AutoCAD SHX Text
2.7

AutoCAD SHX Text
3.0

AutoCAD SHX Text
1.9

AutoCAD SHX Text
1.7

AutoCAD SHX Text
3.4

AutoCAD SHX Text
3.4

AutoCAD SHX Text
1.7

AutoCAD SHX Text
2.5

AutoCAD SHX Text
3.0

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
4.1

AutoCAD SHX Text
4.1

AutoCAD SHX Text
4.1

AutoCAD SHX Text
2.8

AutoCAD SHX Text
2.7

AutoCAD SHX Text
3.0

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
2.5

AutoCAD SHX Text
2.0

AutoCAD SHX Text
2.0

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
2.7

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
5.05

AutoCAD SHX Text
1.5

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
2.7

AutoCAD SHX Text
3.9

AutoCAD SHX Text
1.2

AutoCAD SHX Text
2.3

AutoCAD SHX Text
3.0

AutoCAD SHX Text
3.4

AutoCAD SHX Text
3.4

AutoCAD SHX Text
1.7

AutoCAD SHX Text
2.0

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
0,00

AutoCAD SHX Text
+0,17

AutoCAD SHX Text
+0,16

AutoCAD SHX Text
a= 17, 00 p= 30,00

AutoCAD SHX Text
demolizione vano 0,8x2,2 ml

AutoCAD SHX Text
60W

AutoCAD SHX Text
+0,16

AutoCAD SHX Text
+0,16

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
1.7

AutoCAD SHX Text
2.37

AutoCAD SHX Text
3.2

AutoCAD SHX Text
2.5

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
1.7

AutoCAD SHX Text
1.96

AutoCAD SHX Text
2.13

AutoCAD SHX Text
2.27

AutoCAD SHX Text
2.54

AutoCAD SHX Text
2.46

AutoCAD SHX Text
2.52

AutoCAD SHX Text
2.37

AutoCAD SHX Text
2.93

AutoCAD SHX Text
0.3

AutoCAD SHX Text
2.7

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
1.0

AutoCAD SHX Text
2.2

AutoCAD SHX Text
2.5

AutoCAD SHX Text
N



O

r
m

e

g

g

i
o

 
u

n

i
t
à

 
d

a

 
p

e

s

c

a

R

i

s

e

r

v

a

t

o

 

a

i

 

p

e

s

c

a

t

o

r

i

R

i
s

e

r

v

a

t

o

 

a

i
 

p

e

s

c

a

t

o

r

i

p

e

r

 

c

a

r

i
c

o

 

e

 

s

c

a

r

i
c

o

P

o

s

t

o

 

A

u

t

o

D

i
s

a

b

i
l
i

P

o

s

t

o

 

M

o

t

o

1

2

6

4

3

3

5

Segnaletica

1

Varco controllato vietato

l'accesso ai non autorizzati

2

Parcheggio Riservato

pescatori

3

Parcheggio auto/moto

4

Parcheggio Riservato

Portatori handicap

5

Pista ciclabile

RISERVATO

Ord. n.  del

ACCESSO VIETATO

NON AUTORIZZATI

Ord. n.  del

4

6

6

Parcheggio Riservato

pescatori - carico e scarico

RISERVATO

Ord. n.  del

Allegato 2

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
2.5

AutoCAD SHX Text
2.0

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
5.05

AutoCAD SHX Text
1.5

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
2.7

AutoCAD SHX Text
3.0

AutoCAD SHX Text
2.0

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
1.6

AutoCAD SHX Text
N



O

r
m

e

g

g

i
o

 
u

n

i
t
à

 
d

a

 
p

e

s

c

a

O

r

m

e

g

g

i
o

 
p

i
c

c

o

l
e

u

n

i
t
à

 
d

a

 
p

e

s

c

a

68,25

8,55

8,30

Segnaletica Verticale bifronte

Ormeggio Riservato Unità da Pesca

Tratto banchina con bitte gialle

Allegato 3

Allegato 3

AutoCAD SHX Text
2.3

AutoCAD SHX Text
2.3

AutoCAD SHX Text
3.0

AutoCAD SHX Text
N


	ORDINANZA regolamentazione viabilità e pesca-signed-signed --signed
	Allegato 1 (3)
	Fogli e viste
	Layout1


	Allegato 2 (1)
	Fogli e viste
	Layout2


	Allegato 3 (1)
	Fogli e viste
	Layout1 (2)





